
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 岳阳长岭炼化通达建筑安装工程有限公司 60 台/年
通用设备制造项目

建设单位（盖章）：岳阳长岭炼化通达建筑安装工程有限公司

编制日期： 2021年 6月

中华人民共和国生态环境部制













1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 岳阳长岭炼化通达建筑安装工程有限公司 60台/年通用设备制造项目

项目代码 2103-430603-04-01-472074

建设单位

联系人
彭清平 联系方式 15073039451

建设地点 湖南岳阳市云溪区长炼五山包

地理坐标 东经：114°21′18.428″，北纬：32°32′25.818″
[...]
2、废水：执行岳阳市云溪区长岭污水处理厂接管标准及《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4三级标准严者要求。

表 3-9 废水污染物排放标准限值 单位：mg/L
污染物 pH COD BOD5 SS NH3-N TP TN

浓度限值 6~9（无量纲） 400 200 220 30 5 40

3、噪声：执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类

标准。

表 3-10 厂界环境噪声标准限值

功能区 标准值 标准来源

3类
昼间 65dB(A) 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）夜间 55dB(A)

4、固体废物：一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》 (GB18599-2020)；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及 2013年修改单；生活垃圾执行《生活垃圾填埋污染控制标

准》（GB16889-2008）。



17

总

量

控

制

指

标

本项目污水主要为职工生活污水，在化粪池处理后进入云溪区长岭污水处理

厂，纳入污水处理厂管理，因此不需要申请总量。

项目大气污染物主要为 VOCs，无组织排放 0.216t/a，故本环评建议总量控制

指标为 0.216t/a。



18

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

岳阳长岭炼化通达建筑安装工程有限公司是由中国石化集团长岭炼油化工

有限责任公司下属的岳阳长岭炼化建筑安装工程公司改制而成，项目区域的各

厂房及配套设施均于 2008年改制前建设完毕，故本项目不涉及施工，无历史遗

留施工期环境污染问题。因此，本评价着重分析项目营运期环境影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、大气环境影响分析

项目废气主要有焊接烟尘、喷砂粉尘、刷漆废气。

（1）焊接烟尘

本项目焊接工艺会产生焊接烟尘，年工作时间 1984h。根据《机加工行业环

境影响评价中常见污染物源强估算及污染治理》（湖北大学学报（自然科学版），

2010年 9月，第 32卷第 3期），焊接过程每千克焊丝的发尘量为 5~10g。本评

价为考虑焊接烟气对环境的最大影响，每千克焊接焊丝的发尘量取 10g。项目焊

丝使用量为 10t/a，则焊接烟气年产生量 0.1t/a，主要污染物为颗粒物。

建设单位拟设置移动式烟气净化器，以处理焊接烟气。焊接烟气经移动式

烟气净化器处理后于车间内无组织排放。移动式烟气净化器处理效率以 70%计，

则项目焊接烟尘排放量为 0.03t/a（0.015kg/h）。

（2）喷砂粉尘

工件焊接后使用抛丸喷砂将工件焊缝处焊渣或工件表面铁锈等杂物等清理

干净，抛丸喷砂过程中会产生喷砂粉尘，根据《第一次全国污染源普查工业污

染源产排污系数手册》（第 9分册）通用设备制造业工业产排污系数，粉尘产

污系数按 9.7千克/台-产品计，本项目产品为 60台，则产生的粉尘量为 0.582t/a，

通过抛丸清理机自带布袋除尘器除尘后无组织排放。布袋除尘器除尘效率为

99%则喷砂粉尘排放量为 0.006t/a（0.003kg/h）。

（2）刷漆废气

刷漆废气主要污染源因子为二甲苯、VOCs，产生环节为人工刷漆。

不锈钢的产品不需要进行人工刷漆，只有碳钢产品才需要进行人工刷漆，

刷漆时长约 496h/a。油漆的中固体份环氧树脂，丁醇和二甲苯等有机成分绝大

部分在晾干过程基本都会挥发完毕，由于油漆和稀释剂中可挥发的有机成分较



19

为复杂，本评价将其都作为 VOCs进行环境影响分析。其中有机成分中二甲苯

属于重要的污染物，且有单独的排放标准和质量标准，本评价将其单独列出并

进行环境影响分析。本项目使用的油漆和稀释剂的用量及主要成分见表 4-1。

表 4-1 项目油漆和稀释剂的用量及主要成分表

涂料种类 年用量/t
固体份

比例

固体份

含量/t
VOCs比例

VOCs含量

/t
二甲苯

比例

二甲苯

含量/t
油漆 0.35 81% 0.284 19% 0.066 10% 0.035

稀释剂 0.15 0% 0 100% 0.15 40% 0.06
合计 / / 0.284 / 0.216 / 0.095
由于本项目只有少部分碳钢产品才需要刷漆，而且设备比较大，刷漆分散，

无法集中收集，刷漆废气以无组织形式排放，则刷漆废气无组织排放 VOCs（含

二甲苯）0.216t/a（0.44kg/h）、二甲苯 0.095t/a（0.19kg/h）。

根据《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（公告 2013年第 31号）

中“二、源头和过程控制”的“（十）在涂装、印刷、粘合、工业清洗等含 VOCs

产品的使用过程中的 VOCs污染防治技术措施包括：根据涂装工艺的不同，鼓

励使用水性涂料、高固份涂料、粉末涂料、紫外光固化（UV）涂料等环保型涂

料；推广采用静电喷涂、淋涂、辊涂、浸涂等效率较高的涂装工艺；应尽量避

免无 VOCs净化、回收措施的露天喷涂作业；…”可知，本项目应尽量避免 VOCs

无净化措施，但考虑本项目由于只有碳钢材质才需要刷漆，且油漆使用量很少，

加之项目产品属于大型设备生产，难以收集刷漆废气，因此无组织排放。

（3）废气排放的环境影响

根据本项目区域环境质量现状可知，项目所在区域为不达标区域，根据湖

南省人民政府 2018年 6月 18日发布的《湖南省污染防治攻坚战三年行动计划

（2018—2020）年》的通知（湘政发〔2018〕17号）要求：到 2020年，岳阳、

益阳 PM2.5年均浓度平均值下降到 41μg/m3以下，PM10年均浓度平均值下降到

71μg/m3以下；同时根据岳阳市大气污染防治行动计划和当地政府加大环境治理

力度，采取更为严格的大气防治手段，区域大气环境质量将得到改善。由于项

目只有碳钢产品才需要进行人工刷漆，用油漆量较少，且碳钢产品属于大型的

设备，油漆废气无法集中收集处理，因此建议企业在今后的生产过程中采用水

性漆替代油性漆，以减少挥发性有机物的产生。在采取本环评提出的整改措施



20

后，本项废气排放对周边环境影响较小。



21

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-2 废气排放信息统计表

序号

产排

污环

节

污染物

种类

污染物产生

量（浓度）

排放

形式

治理设

施

污染物

排放浓

度（速

率）

污染物排

放量

排放口基本情

况
排放口坐标 排放标准 监测要求

1

铆焊

车间、

管焊

车间

颗粒物 0.1t/a
无组

织
/ / 0.03t/a / /

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）

监测点位：厂界；监测

因子：颗粒物；监测频

次：一天三次，次/年

2
喷砂

厂房
颗粒物 0.582t/a

无组

织
/ / 0.006t/a / /

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）

监测点位：厂界；监测

因子：颗粒物；监测频

次：一天三次，次/年

3
新容

器车

间

二甲

苯、

VOCs

二甲苯

0.095t/a、
VOCs

0.216t/a

无组

织
/ /

二甲苯

0.095t/a、
VOCs

0.216t/a

/ /

《湖南省表面涂装

（汽车制造及维修）

挥发性有机物、镍排

放标准》

（DB43/356-2017），
厂内 VOCs 执行《挥

发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822-2019）

监测点位：厂界及车间

外；监测因子：二甲苯、

VOCs；监测频次：一

天三次，次/年



22

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、水环境影响分析

（1）废水排放情况

项目不涉及生产用水，主要用水为职工生活办公用水，故本项目主要废水

产自于职工生活。

本项目劳动定员 60 人，厂内不设食宿，根据《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2020），不住厂的员工生活用水量按 50L/人•日计，则项目生活用

水量为3m³/d（744m³/a）。生活污水排放系数为0.8，则生活污水产生量约为2.4m³/d

（595.2m³/a）。污水中主要含有 COD、BOD5、SS、NH3-N，污染物含量分别约

为 250mg/L、120mg/L、200mg/L、25mg/L，则年产生量为 CODCr：0.15t/a、BOD5：

0.07t/a、SS：0.12t/a、NH3-N：0.015t/a。生活污水经化粪池处理后排入市政污水

管网，通过管网进入云溪区长岭污水处理厂处理，最终排至长江。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

①污水处理厂概况

云溪区长岭污水处理厂位于岳阳市云溪区路口镇南岳村，2020年 12月投入

运行，在云溪区长岭污水处理厂建设的同时，污水管网进行了同步建设，污水

管网投入运行时间为 2020年 12 月。工程服务范围：八字门、长街办、路口镇

区、长岭社区。污水处理厂主要工程单元为：粗格栅及提升泵房、细格栅井及

沉砂池、A2O池、二沉池、高效沉淀池、滤布滤池、紫外光消毒渠、巴氏计量

槽、污泥泵站、贮泥及调理池、污泥脱水间、鼓风机及配电房、机修及仓库、

监测用房等，配套给排水、供电等公用工程。云溪区长岭污水处理厂处理能力

为 1万 t/d。

②处理工艺

云溪区长岭污水处理厂目前采用污污分治处理方式：市政生活污水装置提

标改造采用“格栅+A/O+CAST+过滤+消毒”的处理工艺。项目实施后出水执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

本项目外排废水为生活污水，与市政生活污水性质一致，云溪区长岭污水

处理厂处理工艺能满足本项目生活污水处理要求。

③处理容量的可行性



23

云溪区长岭污水处理厂污水处理能力为 1 万 m3/d，目前实际废水量约

3500m3/d，剩余处理容量为 6500m3/d。本项目废水排放量 2.4m³/d，约占云溪区

长岭污水处理厂处理规模的 0.024%，且小于云溪区长岭污水处理厂剩余处理容

量。故本项目生活污水处理后排入云溪区长岭污水处理厂在处理容量上是可行

的。

④水质要求

云溪区长岭污水处理厂进水水质接纳标准为 pH：6~9、COD：400mg/L、

BOD5：200mg/L、NH3-N：30mg/L、SS：220mg/L、TN40mg/L、TP5mg/L。由

此判定为综合排放三级标准，本项目生活污水进入云溪区长岭污水处理厂，水

质满足云溪区长岭污水处理厂进水水质标准。

综上所述，本项目生活污水经化粪池处理后排入云溪区长岭污水处理厂是

可行的。

表 4-3 废水排放信息统计表

序

号

产排污

环节

排放

方式

排放

去向

排放规

律

排放

口编

号

排放口坐

标

排放标

准
监测要求

1
生活办

公

间接

排放

化粪

池

连续排

放，流

量稳定

DW00
1

经度

113.35518°
纬度

29.54179°

云溪区

长岭污

水处理

厂接管

标准

化粪池出水口

监测，监测因子

COD、BOD5、SS、
NH3-N，监测频

次为 1 次/季度

3、声环境影响分析

（1）噪声源强

主要噪声源为砂轮机、中频炉、空压机等设备产生的噪声，声源强度约为

80~90dB(A)；见表 4-4。

表 4-4 设备噪声源强表

序号 名称 数量（台）
噪声源强
dB(A) 降噪措施 处理后噪声级 dB(A)

1 数控卷板机 1 85

消声、减

震，厂房

隔声

70
2 卷板机 1 85 70
3 液压闸式剪板机 1 80 65
4 双梁桥吊 1 80 65

5 轨道通过式抛丸

清理机
1 80 65



24

6 双梁桥吊 1 80 65
7 汽车起重机 1 80 65
8 汽车起重机 2 80 65
9 汽车起重机 1 80 65
10 双梁桥吊 4 75 60
11 焊接滚轮架 2 90 75
12 焊接滚轮架 4 90 75
13 焊接滚轮架 4 90 75
14 自动埋弧焊机 2 90 75
15 自动埋弧焊机 2 85 70

16 可控硅整流弧焊

机
60 85 70

17 数控管板自动氩

弧焊机
3 85 70

18 电动试压泵 8 85 70

19 IGBT控制氩气保

护直流弧焊机
9 90 75

20 焊条烘干箱 6 85 70
21 焊剂烘干箱 2 80 65

22 移动式焊接烟尘

净化器
4 90 75

（2）噪声预测模式

①首先计算出某个室内声源靠近围护结构处声压级

LA1= LWA+10lg 



 
 Rr
Q 4

4 2

式中：LA1—室内声源靠近围护结构处产生的声压级，dB(A)；

Q—指向性因子；R—房间常数 R=S 总a(1-a)；

S—围墙结构的表面积，m2； a—围墙结构的平均吸声系数；

r—室内某个声源与靠近围墙结构处的距离。

②所有室内声源靠近围护结构处产生的声压级 LA,1(T)，dB(A)；

LA,1(T)= 10lg 









N

i

iLA

1

)(1,1.010

③计算室外靠近围护结构处产生的声压级 LA,2 (T)，dB(A)；

LA,2(T)= LA,1(T)—（TLA+6）

式中：TLA—围护结构的传声损失，dB(A)。



25

④将室外声压级 LA,2(T)换算成等效室外声源，计算出等效室外声源的声功

率级

LWA=LA,2(T)+ 10lgS

式中：S—透声面积，m2。

⑤等效室外声源的位置为围护结构的位置，由此按室外声源，计算出等效

室外声源在预测点产生的声压级。总声压级计算公式如下：

LA=10lg 







 

 

N

i

M

j

jLAoutiAin

1 1

1.01.0 1010 ，，

式中：N—室外声源个数； M—等效室外声源个数。

（3）噪声预测结果